
 در ســال های اخیر به ویژه یک سال گذشته، گسترش 
فعالیت پلتفرم های آنلاین فروش طلا و تبلیغات گسترده 
آن ها در رسانه های رسمی و فضای شهری، توجه افکار 
عمــومی و فعالان صنفی را بــه خود جلب کرده و این 
پلتفرم ها با وعده هــایی مانند فروش طلا بدون اجرت 
بدون ســود بدون مالیات و تحویل در محل، توانستند 
اعتمــاد بخش قابل توجهی از مردم و جامعه را به خود 
جلب کنند؛ امــا همزمان، نگرانی هــای جدی درباره 
نبود پشــتوانه واقعی طلا، خالی فروشی، نبود شفافیت 
در قیمت گذاری و تاثیر این فعالیت ها بر بازار رســمی 
معاملات طلای کشــور و همچنین نگرانی هایی درباره 

سرمایه مردم و تولید صنایع طلا مطرح می شود.
از ســوی دیگر، بــا ورود نهادهای نظــارتی و تدوین 
دستورالعمل های جدید )طی ماه های اخیر(، ابعاد تازه ای 
از عملکرد این پلتفرم ها از الزام به سپرده گذاری شمش 
استاندارد در بانک ها گرفته تا تعیین تکلیف نحوه تحویل 
طلا به مصرف کننده و ســازوکار قیمت گذاری، آشکار 
شده است؛ با این حال، همچنان پرسش‌های مهمی درباره 
میزان پایبندی پلتفرم ها بــه این ضوابط، آثار اقتصادی 
فعالیت آن ها و از همه مهتر اثرگذاری این بخش از کسب 
و کارهای مجازی بر ایجــاد بازارهای غیر واقعی باقی 

مانده است.
در ایــن رابطه، سید حجت شــفائی - رئیس اتحادیه 
تولیدکننــدگان و صادرکننــدگان طلا و جواهر نقره 
و ســنگهای قیمتی ایران -   در تشــریح ریشه های این 
مشــکلات و وضعیــت صنعت طلا در ســایه ظهور 
پلتفرم های آنلاین فروش طلا می گوید: تقریبا از ســال 
گذشــته بود که در سطح شــهر، حتی در صداوسیما و 
شبکه های خانگی، تبلیغات گسترده ای از پلتفرم هایی 
دیده می شــد که ادعا می کردنــد طلا به هر میزان و هر 
مقدار، بدون سود، بدون اجرت و بدون مالیات، در منزل 
تحویل داده می شــود. این موضوع واقعا جای تعجب 
داشــت. وقتی چنین سطح گســترده ای از تبلیغات در 
کشور، رسانه ها و سطح شهر شکل می گیرد، مردم تصور 
می کنند این مجموعه ها از همه فیلترهای نظارتی عبور 
کرده و مورد تایید هستند، چراکه همگی تبلیغات دارند؛ 

بنابراین اعتماد عمومی شکل گرفت و متاسفانه بسیاری 
از مردم جذب این پلتفرم ها شدند.

وی افزود: اما واقعیت آن اســت که این پلتفرم ها بدون 
هیچگونه دســتورالعمل و ضوابط تعیین شده شروع به 
فعالیت کردند و در کنار آن حتی سرمایه  اولیه آنها هم از 
پول مردم بود نه پشتوانه طلای خودشان و فقط با داشتن 
مجوز اتحادیه کسب وکارهای مجازی که خود آن مجوز 
هم جای بحث داشته و دارد، پول را از مردم می گرفتند و 
به نوعی با پول مردم نوسان گیری می کردند؛ کمی بعد، 
برخی ســازمان های نظارتی وارد شدند و بعد از اینکه 
فعالیت های آنها گســترده شد، به موضوع ورود کردند 
و ایــن پلتفرم ها را موظف کردند که پولی را که از مردم 
می گیرند تبدیل به طلا کنند و آن را در بانک کارگشایی 

به عنوان پشتوانه طلا سپرده گذاری کنند.
فروش بدون پشتوانه؛ آغاز خالی فروشی

 پلتفرم ها بود
رئیس اتحادیه تولیدکننــدگان و صادرکنندگان طلا و 
جواهر ایران خاطرنشــان کرد: سوال اصلی این است 
که این چه مدل و نوع از کســب وکار است؟ وقتی هیچ 
سرمایه ای وجود ندارد و قبل از اینکه اصلا پشتوانه طلا 
داشته باشند، صرفا از طریق سرمایه مردم اقدام به خرید 
و فروش طلا و بعدا طلا خریداری کنند و از این فاصله 
زمانی هم نوسان بگیرند و میزان قابل توجهی سود کسب 
کنند. همچنین چه کسانی از این ساختار معیوب حمایت 
کردند و می‌کنند که آنها بدون هیچ مانعی گسترش پیدا 

کردند؟
شفائی ادامه داد: در هر صورت بسیاری از این پلتفرم ها، 
مجبور شدند سرمایه ای را که از مردم دریافت کردند و 
تا آن روز از طریق خالی فروشی کســب درآمد داشتند، 
تبدیل به طلا کرده و در بانک کارگشایی قرار دهند؛ ما نیز 
در اتحادیه کشوری تولیدکنندگان و صادرکنندگان طلا 
و جواهر به نمایندگی از اتاق بازرگانی ایران در بسیاری 
از جلســات دولتی و حاکمیتی مربوط به این موضوع 
حضور داشتیم و از همان ابتدا اعلام کردیم که این مدل 
کسب وکار اشتباه است و منجر به آسیب به سرمایه مردم، 
صنعت تولید طلا، سرمایه ملی و در نهایت آسیب به پول 

ملی می شود.
وی افزود: جالب اینجاســت که سال گذشته، پلتفرم ها 
برای خود ضوابطی نوشــته و می خواستند هیئت عالی 
نظارت بر تشــکل های صنفی و اصناف که در وزارت 
صمت تشــکیل می شــود )به ریاســت معاون وزیر( 
ایــن ضوابط را تصویب کند کــه ما مخالفت کردیم و 
خوشبختانه نمایندگان مجلس شورای اسلامی هم که 
ناظر بودند، از ما حمایت کردند و ایرادات زیادی مطرح 
شد و موضوع به وزارت اقتصاد و هیئت مقررات زدایی 
ارجاع و بعد از چند جلسه بررسی، کمیسیون اقتصادی 
ریاســت جمهوری هیات دولت با نگاه وسیع تری به 

موضوع ورود کرد.
رئیس اتحادیه تولیدکننــدگان و صادرکنندگان طلا و 
جواهر ایران تصریح کرد: در این حوزه جلسات متعددی 
برگزار و نهایتا دســتورالعمل مصوب هیات دولت و با 
ابلاغ معاون اول ریاســت جمهوری صادر شد که این 
موضوع را مدیریت کرد و پیشنهاد ما این بود که اگر قرار 
است پلتفرمی وجود داشته باشد، باید منجر به تقویت 
تولید شود، نه اینکه رقیب تولید باشد و شغل کاذب ایجاد 
کند؛ چراکه صنعت نیستند و عملا باعث به حاشیه رفتن 

تولید و خروج سرمایه از تولید می شوند.
شــفائی ادامه داد: ما بارها مخالفت خود را با این روش 
خریــد و فروش اعلام کردیم و پیشــنهادها را به اتاق 
بازرگانی ایران وکمیسیون اقتصادی ریاست جمهوری 
ارائه دادیم و نتیجه مشــورت ها این بود که هر کسی که 
صاحب پلتفرم است باید ابتدا از خود سرمایه شمش طلا 
طبق استاندارد ۸۷۱۸ داشته و در بانک یا صندوق مورد 
تایید بانک مرکزی بگــذارد و به میزانی که فروخت از 
سپرده پلتفرم کم می شود؛ در حالی که ابتدا اصرار داشتند 
طلای آب شده تحویل بانک دهند که مخالفت کردیم و 
اعلام شد حتما باید شمش استاندارد طلا باشد، چراکه 
سازمان ملی استاندارد اساسا چیزی به نام طلای آب شده 
را به رســمیت نمی شناســد و حتی در این زمینه رسما 

نامه نگاری انجام داد.
وی گفت: در نهایت مقرر شــد هر کسی که می خواهد 
پلتفرم داشته باشد، باید شمش استاندارد ۸۷۱۸ را به بانک 

یا صنــدوق تحویل دهد تا در زمان لازم بتواند آن را به 
مردم تحویل داده و همچنین مقرر شد طلای تحویلی به 
مصرف کننده به شکل پلاک و دارای کد استاندارد باشد 
و همان طــور که تولیدکننده روی زیورآلات کد خود را 
حک می کند، آنها نیز دارای کد شناســایی تولیدکننده و 
حک شده باشد و طبق دستورالعمل ابلاغی هیچ پلتفرمی 
حق فروش و تحویل طلای آبشده و شمش به مشتری 

ندارد.
پلتفرم ها همچنان مانند گذشته به کار خود

 ادامه می دهند!
رئیس اتحادیه تولیدکننــدگان و صادرکنندگان طلا و 
جواهر ایران افزود: متعاقب این موضوعات چارچوب 
اولیه در ابتدای نیمه دوم امسال ایجاد و مقرر شد پس از 
ابلاغ دســتورالعمل و تنظیم ضوابط در هیات مقررات 
زدایی و تنظیم ســامانه معاملاتی و نظارتی توسط بانک 
مرکزی، پلتفرم های موجود دو ماه فرصت داشته باشند تا 
خود را با آن تطبیق دهند، در غیر این صورت فعالیتشان 
ابطال خواهد شــد، اما متاسفانه هنوز این ضوابط ابلاغ 
نشده و پلتفرم ها نیز به همان روش گذشته بدون ضابطه 

به فعالیت خود ادامه می دهند.
جنگ ۱۲روزه کسری طلای پلتفرم ها را 

آشکار کرد
شفائی درباره خالی فروشی برخی از این پلتفرم ها گفت: 
در جریــان جنگ ۱۲روزه، وقتی مردم برای فروش طلا 
در پلتفرم ها اقدام کردند، مشخص شد که اکثر پلتفرم ها 
موجودی و پشــتوانه طلا ندارند، در حالی که براساس 
کارگروهی که تشکیل شده بود، پلتفرم ها موظف بودند 
۹۰ درصد پشــتوانه طلا را در بانک گذاشــته، اما از این 

موضوع سوءاستفاده کردند.
وی ادامــه داد: در زمــان جنگ، بانــک مرکزی برای 
جلوگیری از التهــاب اقتصادی، فروش برخط آنلاین 
طلا را مســدود کرد، اما حساب پلتفرم ها مسدود نشد 

و بسیاری از آن ها نتوانســتند پاسخگوی مردم باشند و 
نابسامانی شدیدی به وجود آمد و حتی بعد از جنگ هم 
گزارش‌هایی داشتیم که مردم هنوز تا مدتها نتوانستند طلا 

و پول خود را دریافت کنند.
رئیس اتحادیه تولیدکننــدگان و صادرکنندگان طلا و 
جواهر کشــور تاکید کرد: بدون شــک این موضوع به 
وضوح نشان می دهد وقتی پلتفرم ها سرمایه ای از خود 
ندارنــد، با پول مردم بازی می کنند و حتی طلایی که در 
بانک گذاشــته بودند نیز عیارسنجی نشده و مشخص 
نبود که واقعا ۱۸ عیار است یا عیار دیگری دارد و حتی 
طبق صحبت هایی که در جلسات شنیدیم، کار به جایی 
کشیده شــد که در زمان جنگ، یکی از پلتفرم ها با بیش 
از ۱۰۰ کیلوگــرم کســری طلا روبرو و حتی در بخش 

کیف پول ها چند صد میلیارد تومان کم آورده بودند.
قیمت گذاری شبانه و سیگنال غلط به بازار

شفائی اظهار کرد: در نهایت در ماه های اخیر دستورالعمل 
مربوط به ساماندهی این حوزه در هیئت دولت مصوب و 
توسط معاون اول رئیس جمهوری ابلاغ شد، اما همچنان 
منوط به تدوین ضوابط در هیئت مقررات زدایی شده که 
متاسفانه در این مرحله برخی انحراف‌ها ایجاد شد. برای 
مثال بحث قیمت گذاری و ساعت کاری در دستورالعمل 
نیامــد و با وجود اینکه قرار بود قیمت بر اســاس نرخ 
اتحادیه تهران تعیین شود، اما در جلسه نهایی در وزارت 
اقتصاد با حضور وزیر اقتصاد این موضوع دوباره تغییر 

کرد و هنوز بلاتکلیف مانده است.
وی هشدار داد: اینکه یک پلتفرم خودش قیمت استخراج 
کند و بدون محدودیت ساعت کاری فعالیت کند منطقی 
نیست. طلا مانند دارو نیست که به خاطر مسائل مربوط 
به سلامت در هر ســاعاتی در اختیار قرار بگیرد، قیمت 
طلا بر اســاس اونس جهانی و بازار آزاد ارز در کشــور 
استخراج می شــود و ساعت مشخصی دارد. متاسفانه 
در جنگ ۱۲روزه، وقتی همه فروشــنده بودند، برخی 

پلتفرم هــا قیمت را پایین تر از نرخ مرجع یعنی اتحادیه 
تهران تعیین کردند و مردم مجبور شدند به آن ها بفروشند.

رئیس اتحادیه کشوری تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
طلا و جواهر خاطرنشان کرد: بازار طلا در سراسر جهان 
ساعت کاری مشخصی دارد و قیمت سازی شبانه باعث 
ایجاد سیگنال کاذب در کل بازار می شــود که در ســال 
گذشته و حتی در هفته های اخیر شاهد آن بودیم که پس 
از حذف ارز ترجیحی و التهابات سیاسی توســط این 
پلتفرم ها و تنها طی چند روز، قیمت ها نیمه شــب و به 

شکل عجیبی بالا رفت.
شفائی گفت: در کشــور حدود ۶۰ هزار واحد صنفی 
طلافروشی وجود دارد؛ اگر هر کدام بخواهند به شخصه 
و در هر ســاعتی قیمت اســتخراج کنند، با چه معیار و 
خط کشی می توان از نرخ اتحادیه تبعیت کرد؟ پلتفرم ها 
هم باید از نرخ اتحادیه و با ساعت کاری تبعیت و فعالیت 
کنند اما متاسفانه وقتی مردم به صورت هیجانی اقدام به 
خرید می کنند، قیمت ها را افزایش می دهند و وقتی مردم 
فروشنده می شوند، قیمت را پایین می آورند و تمام دود 
این ماجرا به چشم مردم می رود. این در حالی است که 
این پلتفرم ها بازار کاذب ایجاد کرده اند و عملا ســرمایه 
را از تولید خارج و به ســمت سوداگری در حوزه پول 

و طلا می برند.
وی در پایان افزود: بدون شک باید یک نظارت جامع 
و قانونمند بر نحوه فعالیت و عملکرد پلتفرم ها صورت 
گیرد و مردم از خرید طلای آبشــده حتی به صورت 
فیزیکی پرهیز کنند، چون متضرر خواهند شد چراکه 
طلای آبشده و مواد خام فقط باید در چرخه تولید این 
صنعت جریان داشته باشد و تخصص خود را می طلبد 
و اگر می خواهند از پلتفرم ها طلا خریداری کنند، چه 
در موقع خرید چه فروش حتما با نرخ اتحادیه مقایسه 
کنند و فقط در ســاعات کاری بازار واتحادیه اقدام به 

معامله کنند.

اقتصادی 66
         گروه اقتصادی -  رئیس 
اتحادیه کشوری تولیدکنندگان و 

صادرکنندگان طلا و جواهر با انتقاد 
از قیمت‌سازی شبانه پلتفرم های 

آنلاین، تاکید کرد این رویه باعث 
ایجاد بازار کاذب شده و سرمایه 
مردم را در معرض خطر قرار داده 
است و استخراج قیمت خارج از 
ساعت رسمی معاملات، به تداوم 

التهاب بازار و از دست رفتن سرمایه 
مردم منجر خواهد شد.
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رئیس اتحادیه کشوری طلا مطرح کرد:رئیس اتحادیه کشوری طلا مطرح کرد:

وقتی طلا نیمه شب گران یا
 ارزان می شود !

گروه اقتصادی-   رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکســالی می گوید: »در پنج سال گذشته، 
میانگین بارش کشور کمتر از متوسط بلندمدت بوده 
است. از ابتدای امسال نیز تا نیمه آذر، بیش از ۲۰ استان 
کشــور هیچ بارشی دریافت نکرده بودند؛ که همین 
شرایط ایجاب کرد مناطقی مانند تهران، مشهد، تبریز، 
اراک و بندرعباس در وضعیت بحرانی قرار بگیرند.«

با وقــوع بارش های قابل توجه در هفته ها و ماه های 
اخیر، این پرســش در حوزه آب کشور مطرح شده 
است که آیا ایران وارد دوره ای از ترسالی شده یا این 
بارش ها صرفاًً یک نوسان کوتاه مدت اقلیمی هستند؟ 
از سوی دیگر، تجربه خشکســالی های پی درپی و 
کاهش ســطح آب های زیرزمینی در سال های اخیر، 
نگرانی ها را درباره مدیریت منابع آبی کشور افزایش 

داده است.
در همین راستا، احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و 
مدیریت بحران خشکسالی، ضمن بررسی وضعیت 
بارش ها و تأثیر آن بر منابع آبی کشور، می گوید: »در 
پنج سال گذشته، میانگین بارش کشور کمتر از متوسط 

بلندمدت بوده است.
از ابتدای امسال نیز تا نیمه آذر، بیش از ۲۰ استان کشور 
هیچ بارشی دریافت نکرده بودند؛ که همین شــرایط 
ایجاب کرد مناطقی مانند تهران، مشهد، تبریز، اراک و 

بندرعباس در وضعیت بحرانی قرار بگیرند.«
وضعیت بارش ها و نوسان اقلیمی/ »یک سوم 

میانگین جهانی بارش داریم«
به گفته وظیفه، بارش ها در همه سال ها یکسان نیستند و 
کشور ایران با میانگین بارش حدود یک سوم میانگین 
جهانی، نوسانات قابل توجهی را تجربه می کند: »به 
طور کلی، میزان بارندگی همواره نوسان قابل توجهی 
دارد، به ویژه در کشوری مانند ایران که میانگین بارش 

آن نسبت به میانگین جهانی بسیار کمتر است.
به عنوان نمونه، در برخی سال ها میانگین بارش کشور 
بسیار بالاتر از حد متوســط اســت؛ مانند سال های 
۱۳۷۱ و ۱۳۷۲ که بیش از ۳۰۰ میلی متر بارش داشتیم، 

همانطور که در سال های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ نیز میانگین 
بارش کشور به همین میزان رسید.

اما سال گذشــته، میانگین بارش کشور تنها حدود 
۱۴۰ میلی متر بود؛ که این نشــان دهنده نوسان شدید 

بارش ها است.«
او با اشــاره به تغییرات اقلیــمی و گرمایش جهانی 
اضافــه می‌کند: »الگوهای جوی بــه گونه ای تغییر 
یافته اند که میانگین بارش کشــور کاهش یافته و در 
مقابــل با افزایش دما مواجه بوده ایم. هم چنین تحت 
تأثیر افزایش گرمایــش جهانی، میزان تبخیر هم در 
کشور ما بیشتر شده است؛ در نتیجه، مقدار بارشی که 
دریافت می کنیم، سریع تر از دسترس خارج می شود 

و دسترسی به آب کاهش می یابد.«
ششمین سال مستمر کم بارشی در ایران/ تا اواخر 

پاییز، بیش از ۲۰ استان بی باران بودند
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی با 
بیان اینکه کشور، ششمین سال پیاپی را با بارش کمتر 
از نرمال تجربه می کند، می گوید: »در پنج سال گذشته، 
میانگین بارش کشــور کمتر از متوســط بلندمدت 
)میانگین ۳۰ ســاله( بوده اســت. البته همه استان ها 
وضعیت یکسان نداشــتند، اما اغلب مناطق کشور 
بارش کمتر از نرمال تجربه کردند. از ابتدای امســال 
نیز تا نیمه آذر، بیش از ۲۰ اســتان کشور هیچ بارشی 
دریافت نکرده بودند؛ که همین شــرایط ایجاب کرد 
مناطقی چون تهران، مشهد، تبریز، اراک و بندرعباس 

در وضعیت بحرانی قرار بگیرند.«
او ادامــه می دهد: »خوشــبختانه از نیمه آذر به بعد، 
بارش ها در جنوب و نیمه شرقی کشور بسیار خوب 
بوده و انتظار داریم شرایط نرمال ادامه یابد. چند بارش 
سنگین توانست تا حدی کمبود آب سطحی در سدها 
و رودخانه ها را جبران کند، اما سفره های آب زیرزمینی 

در این مناطق کاهش قابل توجهی داشته اند.«
وضعیت سدها و بارش‌های منطقه ای/ پیش بینی 

شرایط بحرانی برای ۳ استان
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی، 

با اشــاره به شرایط استان های غربی و فلات مرکزی، 
خاطرنشان می کند: »در استان های تهران، قزوین، قم، 
اســتان مرکزی و همدان، بارش ها هنوز شدیداًً زیر 
نرمال اســت. به عنوان مثــال، در تهران باید تا کنون 
حدود ۱۱۵ میلی متر بارش دریافت می شــد، اما تنها 
حدود ۳۱ میلی متر ثبت شــده اســت؛ یعنی تقریباًً 
یک چهارم. هم چنین ســدهای استان تهران، شامل 
چهار ســد اصلی و سد طالقان -که برای تأمین آب 
در تابستان استفاده شد- در وضعیت نامطلوبی قرار 
دارنــد.« او تأکید می کند: »این کمبود بارش تا کنون 
بسیار نگران کننده است، زیرا حتی اگر در باقی مانده 
سال آبی بارش نرمال داشته باشیم، با توجه به کمبود 
بارش های گذشته، کل بارش سالانه همچنان حدود 
۲۵ درصــد کمتر از حد نرمال خواهد بود. اگر روند 
فعلی ادامه یابد، امسال هم ممکن است تنها حدود ۵۰ 
درصد از بارش ســالانه دریافت شود. این وضعیت، 
در پی کمبود آب قابل دســترس برای شرب و سایر 
فعالیت ها، شرایط استان های مرکزی، البرز و تهران را 

-حتی از سال قبل- نگران کننده تر خواهد کرد.«
کشور وارد ترسالی شده است؟

وظیفه در پاســخ به این پرســش که آیــا بارش ها 
نشان دهنده ورود کشور به ترسالی است، خاطرنشان 
می کند: »به هیچ عنوان وارد ترسالی نشده ایم. ترسالی با 
یکی-دو بارش یا چند بارش سنگین محقق نمی‌شود 
و نیازمند استمرار بارش در تمامِِ سال آبی است. حتی 
اگر مقدار بارش به حد نرمال برســد، برداشت زیاد 
از دشــت ها و پایین رفتن سطح آب های زیرزمینی، 

وضعیت منابع زیرزمینی را نگران کننده کرده است. به 
طور مثال، در تهران برای تأمین آب شرب، از برخی 

چاه ها تا چند صد متر عمق برداشت می کنند.
بنابرایــن، حــتی در صورت بارش های مناســب، 
وضعیت منابع زیرزمینی ما بحرانی است و صحبت 

از ترسالی در این شرایط بی معنی است.«
مدیریت مصرف آب و توصیه های کاربردی

وظیفه در خصوص مدیریت مصرف آب و پیشگیری 
از وخامت اوضاع آبی کشــور می گوید: »بحران آب 
یک موضوع »منطقه ای« است؛ ممکن است در یک 
منطقه آب کافی باشد اما منطقه مجاور شرایط مناسبی 
نداشته باشد. بنابراین برای مدیریت کارآمد، اقدامات 
زیرساختی و برنامه ریزی بلندمدت اهمیت دارد؛ از 
جمله اصلاح شــبکه های فرسوده، به ویژه در تهران، 
که مانع هدررفت آب از طریق شبکه فرسوده شود. 
هم چنین، اصلاح الگوی مصرف در کوتاه مدت بسیار 
اهمیت دارد، زیرا منابع جایگزین جدید در دسترس 

نیستند.«
او با اشــاره به اثربخــشی راهکارهای فردی اضافه 
می کند: »اگر زمان دوش گرفتن و میزان مصرف آب 
روزانه کاهش یابد و همه مشــارکت کنند، می توان 
تغییر معناداری ایجاد کرد. اســتفاده از لوازم کاهنده 
مصرف آب در شیرها و به کارگیری سایر تجهیزات 
کم مصــرف نیز تأثیر قابل توجــهی دارد. هم چنین، 
استفاده از کولرهای سلولزی جدید -برای تابستان 
آینده- که مصرف آب و برق کمتری دارند می تواند 

کاهش چشمگیری در مصرف ایجاد کند.«

رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی تشریح کرد:

بارش ها تا چه حد توانستند شدت 
بحران را کاهش دهند

با یک تماس مشترک 
44424999شوید

گروه  اقتصادی-    طبق اعلام نظر کارشناســان اصلاح 
سیاســت های ارزی و کاهش فاصله میان نرخ ها، ضمن 
افزایش شفافیت، امکان سوءاستفاده از منابع ارزی را به طور 

قابل توجهی کاهش می دهد.
اصلاح سیاســت های ارزی کشور در ســال های اخیر 
به عنــوان یکی از مهم ترین محور های سیاســت گذاری 
اقتصــادی، با هدف افزایش ثبات بازار ارز، کاهش رانت 
و بهبود فضای کسب وکار در دستور کار قرار گرفته است. 
کارشناسان معتقدند تداوم این اصلاحات می تواند نقش 

مؤثری در بهبود شاخص های کلان اقتصادی ایفا کند.
بر اساس ارزیابی ها، یکی از مهم ترین اقدامات انجام شده 
در ایــن حوزه، حرکت تدریجی به ســمت کاهش نظام 
چندنرخی ارز و افزایش شــفافیت در فرآیند تخصیص 
منابع ارزی بوده است؛ موضوعی که از آن به عنوان یکی از 

مطالبات دیرینه فعالان اقتصادی یاد می شود.
منوچهر محمدی کارشــناس اقتصادی با اشاره به اینکه  
اصلاح سیاست های ارزی و تقویت نقش سازوکار های 
بازار در تعیین نرخ ارز، به کاهش نوســانات شدید ارزی 
و افزایش پیش بینی پذیری در اقتصاد منجر می شود گفت: 
این امر می تواند زمینه تصمیم گیری بلندمدت بنگاه های 

اقتصادی و سرمایه گذاران را فراهم کند.
وی ادامه داد:نظام چندنرخی ارز در ســال های گذشــته 
بستر شکل گیری رانت و فساد را فراهم کرده بود. اصلاح 
سیاســت های ارزی و کاهش فاصله میان نرخ ها، ضمن 
افزایش شفافیت، امکان سوءاستفاده از منابع ارزی را به طور 

قابل توجهی کاهش می دهد.
او با اشــاره به اینکه اصلاح نرخ ارز و نزدیک شدن آن به 
واقعیت های اقتصادی، از دیگر مزیت های این سیاســت 
عنوان می شــود گفــت: این اقدام می توانــد به افزایش 
رقابت پذیری تولید داخلی، کاهش واردات غیرضروری 

و تقویت صادرات غیرنفتی کمک کند.
وی تاکید کرد:در شرایط محدودیت منابع ارزی، اصلاح 

سیاســت های ارزی امکان تخصیص هدفمندتر ارز به 
کالا های اساسی، مواد اولیه تولید و بخش های اولویت دار 
اقتصادی را فراهم می کند؛ اقدامی که می تواند اثرات مثبتی 

بر رشد اقتصادی داشته باشد.
او یادآور شد: اگرچه اصلاح سیاست ارزی ممکن است 
در کوتاه مدت با فشــار های قیمتی همراه باشــد، اما در 
بلندمدت از طریق کاهش رانت، بهبود انضباط اقتصادی و 
همسویی با سیاست های پولی، به کنترل پایدار تورم منجر 
خواهد شــد. وی ادامه داد: موفقیت اصلاحات سیاست 
ارزی مستلزم تداوم سیاست ها، هماهنگی میان نهاد های 
اقتصادی و مدیریت انتظارات جامعه اســت؛ مسیری که 
می تواند در صــورت اجرای صحیح، به تقویت ثبات و 

شفافیت در اقتصاد کشور منجر شود.
پیش از این هم ابوالفضل روغنی گلپایگانی  مدیرکل اتاق 
بازرگانی ایران اعلام کرده بود که  با اجرای سیاست های 
جدیــد ارزی، صف های تخصیص ارز کاهش پیدا کرده 
است که در بلندمدت آثار آن مشخص می شود چراکه آثار 

اقتصادی یک برنامه، پنج ساله است.
وی ادامه داد:آزاد سازی نرخ ارز باید ۲۰ سال پیش اجرایی 
می شــد ولی من مطمئنم آثار پــر خیر و برکت آن برای 
جامعه و مردم خواهد بود، قیمت ارز به یک نقطه تعادلی 
خواهد رسید هر چند ارز یک متغیر اثرگذار به شمار می 
رود و متغیرهای دیگری هم در اقتصاد هست که باید در 

نظر گرفته شود.
وی افزود:بــازار باید خود را پیدا کند مشــکلات زیادی 
وجود دارد که با بازگشــت آقای همتی به بانک مرکزی 
امیدواری بیشتری ایجاد شده است ایشان بانک ها و حوزه 

های اقتصادی را می شناسند.
گفتنی اســت به گفته بسیاری از کارشناسان اقتصادی به 
زودی با اجرای اصلاح سیاست های ارزی کشور ما شاهد 
بهبود وضعیت اقتصادی کشور و در نهایت کاهش نرخ 

تورم خواهیم بود.

کاهش سوء استفاده از منابع ارزی
 با اصلاح سیاست های ارزی

گــروه اقتصــادی -      بانــک مرکزی ســقف تراکنش های 
غیرحضــوری با رمز دوم کارت ها را از ۱ میلیون به ۵ میلیون 
ریال افزایش داد تا پرداخت های اینترنتی آسان تر انجام شود.

بر اساس ابلاغیه جدید بانک مرکزی، سقف انجام تراکنش های 
غیرحضوری با اســتفاده از رمــز دوم ثابت کارت های بانکی 

افزایش یافت.
مطابــق ایــن تصمیم، از ایــن پس دارنــدگان کارت بانکی 
می توانند تا ســقف پنج میلیون ریال بــدون نیاز به رمز پویا، 

تراکنــش غیرحضوری انجام دهند؛ رقمی که پیش از این یک 
میلیون ریال تعیین شده بود.

این اقدام با هدف تسهیل پرداخت های غیرحضوری و کاهش 
پیچیدگی های اســتفاده از خدمــات بانکی الکترونیک اتخاذ 
شــده و اجرای آن به شــبکه بانکی کشــور ابلاغ شده است. 
افزایش ســقف تراکنش با رمــز دوم ثابت می تواند بخشی از 
دغدغــه کاربران در انجام پرداخت هــای روزمره اینترنتی را 

برطرف کند.

سقف تراکنش غیرحضوری با رمز دوم ثابت سقف تراکنش غیرحضوری با رمز دوم ثابت 
۵۵ برابر شد برابر شد


